Địa chỉ: Số 02, Đường Nguyễn Văn Trị, P. Trung Dũng, TP.Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

Điện thoại: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:              /UBND-KTNS

V/v tăng cường các biện pháp phục vụ

triển khai thực hiện công tác tổng kiểm

kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức,

đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày          tháng 11 năm 2024

 Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long

Khánh và thành phố Biên Hòa.

Sau khi xem xét Văn bản số 7929/STC-GCS ngày 22 tháng 11 năm 2024

của Sở Tài chính về việc báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị tập huấn công tác

tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng

do Nhà nước đầu tư, quản lý đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm

vi quản lý của tỉnh Đồng Nai, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành và tương đương cấp tỉnh, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh tổ chức triển khai thực

hiện các nội dung như sau:

a) Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các nội dung của

Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Đề án Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ

tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương

và đối tượng có liên quan thuộc phạm vi quản lý.

b) Tiếp tục phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động thuộc phạm vi quản lý nghiên cứu đầy đủ các nội dung hướng

dẫn tổng kiểm kê của Bộ Tài chính tại Văn bản số 8131/BTC-QLCS ngày

01/8/2024; Văn bản số 12370/BTC-QLCS ngày 12/11/2024 (văn bản điện tử

kèm theo); hướng dẫn trực tiếp thông qua ứng dụng Youtube (địa chỉ:

https://www.youtube.com/@DPAM-MOF)  và các hướng dẫn khác có liên quan

(nếu có) để kịp thời thực hiện công tác tổng kiểm kê tài sản công theo chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 (Chính

thức bắt đầu thực hiện kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2025).

c) Rà soát, khẩn trương xây dựng, ban hành kế hoạch kiểm kê chi tiết để

xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn và tiến độ hoàn thành, trách

nhiệm được phân công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và đối

tượng có liên quan thuộc phạm vi quản lý trong việc triển khai thực hiện Quyết

định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 theo đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 17/5/2024; chịu trách nhiệm kiểm tra, giám

https://www.youtube.com/@DPAM-MOF

2

sát, đôn đốc, hướng dẫn và kịp thời xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh

trong quá trình triển khai thực hiện đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh

nghiệp và đối tượng khác thuộc phạm vi quản lý nhằm đảm bảo việc triển khai khai

thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 nghiêm túc, chất lượng,

hiệu quả, đúng tiến độ thời gian, trách nhiệm được phân công.

d) Triển khai đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý sử dụng

kết quả kiểm kê tài sản định kỳ hàng năm phục vụ thực hiện tổng hợp, báo cáo thử

nghiệm trên Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công (www.kkts.mof.gov.vn) theo thông

tin danh sách đơn vị do Sở Tài chính cung cấp tại Văn bản số 7536/STC-GCS ngày

08/11/2024 để kịp thời triển khai công tác kiểm kê tài sản công và tổng hợp báo cáo

theo đúng tiến độ quy định tại Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ

tướng Chính phủ; trong đó, cụ thể như sau:

d1) Chỉ đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý rà soát hồ sơ

quản lý tài sản công và hồ sơ kiểm kê định kỳ nhằm chuẩn bị dữ liệu phục vụ

công tác tổng kiểm kê tài sản.

d2) Trên cơ sở kết quả rà soát hồ sơ quản lý tài sản công và hồ sơ kiểm kê

định kỳ, chỉ đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý nghiên cứu,

thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính về việc kiểm kê tài sản, cập nhật dữ

liệu kiểm kê (theo các biểu mẫu được khai thác trực tiếp từ Phần mềm Tổng

kiểm kê tài sản công) và báo cáo kết quả kiểm kê trên Phần mềm Tổng kiểm kê

tài sản công để tổ chức kiểm kê, nhập dữ liệu, gửi báo cáo thử nghiệm trên

hệ thống Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công nhằm đảm bảo kịp thời tháo

gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình kiểm kê thử nghiệm phục vụ thực

hiện công tác kiểm kê tài sản công và tổng hợp báo cáo theo đúng tiến độ quy

định tại Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

d3) Công tác kiểm kê thử nghiệm được thực hiện kể từ ngày 25/11/2024

đến hết ngày 20/12/2024, dữ liệu kiểm kê thử nghiệm sẽ được Bộ Tài chính xử lý,

làm sạch dữ liệu sau ngày 31/12/2024 để phục vụ công tác tổng kiểm kê tài sản kể

từ ngày 01/01/2025. Theo đó, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức đơn vị, địa

phương khẩn trương thực hiện công tác kiểm kê thử nghiệm, báo cáo kết quả thực

hiện và các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện (nếu có)

về Sở Tài chính trước ngày 25/12/2024 để rà soát, hướng dẫn thực hiện theo quy

định hoặc báo cáo Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể theo quy định.

d4) Công khai danh sách cán bộ, công chức phụ trách tham mưu công

tác tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương để kịp thời

tổng hợp, hướng dẫn xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực

hiện hoặc tổng hợp, báo cáo Sở Tài chính để hướng dẫn xử lý kịp thời theo quy định.

2. Đề nghị Sở Tài chính:

a) Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai thực hiện công tác kiểm kê tài sản trên cơ sở

các nội dung hướng dẫn của Bộ Tài chính nhằm đảm bảo tiến độ thực hiện theo

đúng quy định tại Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng

http://www.kkts.mof.gov.vn/

3

Chính phủ; kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong công tác

kiểm kê tài sản theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý

đối với các khó khăn, vướng mắc không thuộc thẩm quyền giải quyết.

b) Quản lý, sử dụng tài khoản tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm kê của UBND

tỉnh Đồng Nai do Bộ Tài chính cung cấp (Tên đăng nhập/Mã đơn vị: T22; Tên

đơn vị: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai) phục vụ triển khai thực hiện công tác

tổng kiểm kê tài sản công trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; kịp thời báo cáo UBND

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền

trong quá trình quản lý, sử dụng tài khoản nêu trên.

c) Cử cán bộ, công chức phối hợp làm việc, hướng dẫn trực tiếp tại các các

cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng kiểm kê; hướng dẫn, giải đáp

trực tiếp các khó khăn, vướng mắc đối với đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị,

địa phương trong công tác thử nghiệm kiểm kê và cập nhật dữ liệu, báo cáo kết quả

kiểm kê trên Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công; tham mưu bố trí kinh phí tổ

chức thực hiện việc hướng dẫn trực tiếp các đối tượng kiểm kê theo quy định pháp

luật về ngân sách nhà nước và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

3. Đề nghị Sở Nội vụ phối hợp Sở Tài chính trong quá trình thực hiện nhiệm

vụ, công vụ của cán bộ, công chức thuộc các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương

để kịp thời tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tổ chức,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức thực hiện; đồng thời tham

mưu xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan chậm thực hiện hoặc cố

tình trì hoãn, cản trở làm chậm tiến độ thực hiện theo quy định tại Quyết định số

213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành và tương đương cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh triển khai thực hiện các nội dung nêu

trên; trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện thì kịp thời

báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính) để chỉ đạo xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài chính (báo cáo);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh Văn phòng;

- Lưu: VT, QTTV, KTN, KTNS.

CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-11-26T16:27:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Tấn Đức<ducvt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T07:29:07+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T07:29:08+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T07:29:15+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!